Inhalt

Vorwort

U o W b e

(o]

10

11
12

ChatGPT: Geist aus der Flasche

Was bisher geschah

Die ersten Informatiker bauen die ersten Rechner
Gehirncomputer

Naturwissenschaft: Kiinstliche Intuition und
menschliche Experten

KI - schon heute alltdglich

Geisteswissenschaft: Von der Keilschrift zur
Hermeneutik

KI in der Medizin

Faszination und Angst

Soziale Folgen: Vorurteile, Manipulation und der
Verlust von Wahrheit und Hausaufgaben

Die militdarische Dimension von KI

KI: Rettung und Bedrohung

Anmerkungen

Literaturverzeichnis
Bildnachweis
Sachregister

15
39
63
77

107
130

152

175
198

217
234
254

285
297
327
329



