

# Inhalt

Vorwort	9
1 ChatGPT: Geist aus der Flasche	15
2 Was bisher geschah	39
3 Die ersten Informatiker bauen die ersten Rechner	63
4 Gehirncomputer	77
5 Naturwissenschaft: Künstliche Intuition und menschliche Experten	107
6 KI – schon heute alltäglich	130
7 Geisteswissenschaft: Von der Keilschrift zur Hermeneutik	152
8 KI in der Medizin	175
9 Faszination und Angst	198
10 Soziale Folgen: Vorurteile, Manipulation und der Verlust von Wahrheit und Hausaufgaben	217
11 Die militärische Dimension von KI	234
12 KI: Rettung und Bedrohung	254
Anmerkungen	285
Literaturverzeichnis	297
Bildnachweis	327
Sachregister	329